(35a) Greg. Tur. *Hist.* 9.29 *Childeberthus uero rex iussit exercitum in loco resedere misitque legatus ad Langobardus, ut, si haec quae promiserant confirmabant, exercitus reuerteretur ad propria*

(35b) Fredeg. *chron.* 2.53 p. 73 l. 14 *petens auxiliare contra Chunis: si praeualebat resistere, mediam partem Galliae Gothis daret ... si praeualebant Chuni haec contra Gothis defendere, medietatem Galliae ab Agecio perciperint*

Les variantes *eiecerit* (34c) et *perciperint* (35b) dans le texte de Frédégaire indiquent qu'il y avait parfois une confusion entre les subjonctifs parfait et imparfait au début du Moyen Âge¹⁷.

Normalement nous trouvons le subjonctif dans le discours indirect chez Grégoire de Tours. Il y a, cependant, souvent une oscillation entre le discours direct et le discours indirect et parfois nous pouvons même trouver l'indicatif présent dans l'apodose d'une proposition conditionnelle indirecte qui se réfère au futur (36):

(36) Greg. Tur. *Hist.* 5.43 ... *Ad haec ego respondi: « Bene Filius ante passionem ait, quia, nisi ille ad Patrem uictor remeauerit ac proprio sanguine redempto mundo dignum Deo ex homine praeparet habitaculum, non potest Spiritus sanctus, idem Deus, in pectore fanatico et originalis criminis labi infectum descendere. Spiritus enim sanctus, ait Salomon, fugiet fictum. Tu autem, si spem aliquam resurrectionis habis, noli loqui aduersus Spiritum sanctum, quia iuxta sententia Domini : In Spiritu sancto blasphemante non remittitur neque in hoc saeculo neque in futuro ». Et ille ...*

L'imparfait du subjonctif est donc caractérisé par une certaine polysémie dans le latin tardif et nous le trouvons, par exemple, soit dans la fonction

¹⁶ Voir ERNOUT & THOMAS (1953 § 414).

¹⁷ Voir KISS (1982: 61). — L'ancien imparfait du subjonctif n'a laissé que quelques résidus en sarde, tandis que le parfait s'est confondu avec le future II: voir VÄÄNÄNEN (1981 § 307).

prospective indiquant le futur, soit au lieu du plus-que-parfait indiquant l'antériorité.

3.3 Les propositions conjonctionnelles et le passé

Nous trouvons aussi des propositions irréelles dans le discours rapporté. Parfois, comme chez Augustin, on trouve la construction classique (37), mais dans l'exemple de la *Vita Chrotildis* nous trouvons l'imparfait (38) au lieu du plus-que-parfait trouvé chez par exemple Grégoire de Tours dans la protase (cf. ex. 12a); et nous trouvons aussi le plus-que-parfait *uixisset* au lieu de *uicturum fuisse* dans l'apodose — ou au lieu de *uiueret* dans le discours direct, car le problème ici c'est que la différence entre le discours direct et indirect n'est pas toujours claire¹⁸ :